ЗАРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТА ТОВАЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

08.04.2025 № 11г. Заринск
Об отчете председателя Зарин ского районного Совета народных де путатов о работе Заринского районно го Совета народных депутатов за 2024год.
Заслушав представленный председателем Заринского районного Совета на родных депутатов Алтайского края отчет о работе Заринского районного Советанародных депутатов за 2024 год, в соответствии со статьей 37 Федерального законаот 6 октября 2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного само управления в Российской Федерации», статьей 43 Устава Заринского района Ал тайского края, районный Совет народных депутатовР Е Ш И Л:1. Принять к сведению отчет председателя Заринского районного Совета на родных депутатов Алтайского края о результатах работы Заринского районногоСовета народных депутатов за 2024 год (прилагается).2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике МПА Заринского районаАлтайского края.3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянныекомиссии по финансам и экономике (Мишукова Е.А.), по социально – правовымвопросам (Гордымов Н.П.).

Председатель районногоСовета народных депутатов Л.С. Турубанова

Приложениек решению районного Совета

народных депутатовот 08.04.2025 № 11
Отчётпредседателя Заринского районного Совета народных депутатово работе Заринского районного Совета народных депутатов за 2024 год

Уважаемые депутаты!Заринский районный Совет народных депутатов восьмого созыва был сфор мирован на выборах в октябре 2022 года из 40 депутатов при установленной чис ленности представительного органа 37 депутатов. В течение года состав депутатовменялся. В состав депутатского корпуса входят специалисты и руководители учре ждений, организаций, предприниматели, работники образования, здравоохранения,т.е. люди, умеющие принимать важные решения и нести за них ответственность.Все депутаты работают на неосвобожденной основе.Законотворческая и представительная деятельность районного Совета народ ных депутатов осуществлялась на основе принципов законности, гласности, подот чётности населению, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Уста вом Заринского района.Основной формой работы депутатского корпуса являются сессии районногоСовета народных депутатов. В 2024 году было проведено 7 сессий в очном фор мате и 3 сессии в виде опросного голосования, на которых было рассмотрено 87вопросов, касающихся важных направлений социально экономической, финансо вой, общественной жизни нашего района. В результате слаженной работы, сессиипроходили в деловом, рабочем ритме.Одним из основных направлений деятельности районного Совета народныхдепутатов являются вопросы бюджетной и налоговой политики, поскольку они со ставляют основу нормального функционирования экономики и социальной сферырайона. И здесь депутаты уделяли особое внимание решению таких важных задач,как повышение уровня поступления собственных доходов, оптимальное и рацио нальное распределение имеющихся в распоряжении района средств.Принятию районного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027годов предшествовала большая подготовительная работа: проработка проекта ре шения по утверждению районного бюджета на заседаниях постоянной комиссии пофинансам и экономике, проведение публичных слушаний. Такой формат работынад основным финансовым документом позволил в максимальной степени сбалан сированно учесть интересы всех слоёв населения, потребности экономики и соци альной сферы.В течение года бюджет неоднократно корректировался, в связи с этим в неговносились соответствующие изменения и дополнения.В связи с вступлением в силу Закона Алтайского края от 04.03.2024 №7 ЗС«О наименованиях муниципальных образований в Алтайском крае», также необхо димостью внесения изменений в пункт 1 статьи 4 «О вопросах местного значениямуниципального района» в августе 2024 года было принято решение о принятииУстава муниципального образования в новой редакции. Все предшествующие при нятию данного решения процедуры были соблюдены в соответствии с требовани ями законодательства РФ.
Не упущены депутатами и вопросы повышения эффективности управления ираспоряжения объектами муниципальной собственности района. Были приняты ре шения «Об утверждении значений коэффициентов, устанавливаемых в зависимо сти от вида разрешенного использования земельного участка (коэффициенты К),применяемых при определении размера арендной платы за земельные участки, рас положенные на территории муниципального образования Заринский район Алтай

ского края, находящиеся в муниципальной собственности и государственная соб ственность на которые не разграничена, предоставляемые без проведения торгов»,а также «Об определении размера балансовой стоимости движимых вещей, иногоне относящегося к недвижимым вещам имущества и движимым вещам, при превы шении которого указанные объекты подлежат учету в реестре муниципальногоимущества, Заринского района Алтайского края».Принятые решения своевременно доводились до сведения населения черезразмещение их на официальном сайте Администрации Заринского района, а такжеопубликования их в Сборнике муниципальных нормативных правовых актов За ринского района Алтайского края.Постоянные комиссии строили свою работу согласно плану. Свою задачуони видят в разработке проектов планов и программ экономического и социальногоразвития района, бюджета, решений районного Совета по другим вопросам и вне сению по ним своих замечаний и предложений. Все вопросы, вносимые в повесткидня сессий, предварительно рассматривались на заседаниях соответствующих по стоянных комиссий.На заседаниях сессий Заринского районного Совета народных депутатов за слушивались отчеты председателя контрольно счетной палаты Заринского районао результатах контрольных и экспертно аналитических мероприятий, проводимыхв течении года и ежегодный отчет о деятельности КСП Заринского района Алтай ского края.У депутатов, в целом у районного Совета, сложились хорошие деловые отно шения с главой района, руководителями комитетов, отделов Администрации рай она, руководителями предприятий, организаций.Ежемесячно депутаты районного Совета народных депутатов ведут приёмграждан. Депутаты хорошо знают проблемы и по возможности решают их. Во мно гом помогают депутатам строить свою работу в сельских поселениях не тольковстречи с жителями, но и отчёты перед населением о своей депутатской деятельно сти. Депутаты районного Совета поддерживают связь с районной газетой «ЗнамяИльича», официальное сообщество в сети Интернет стремясь через них наиболееполно информировать жителей о своей работе.План работы Совета депутатов района утверждается в декабре на следую щий календарный год. В план работы включаются вопросы, касающиеся утвержде ния районного бюджета и отчёта об его исполнении; вопросы по управлению муни ципальной собственностью, вопросы правотворческой инициативы, отчёты предсе дателя Совета депутатов района, а также главы района. В план включаются во просы, предложенные отделами и комитетами Администрации района, а также походатайству глав сельских поселений района.Уважаемые депутаты, коллеги, приглашенные!В завершении своего отчета я хочу поблагодарить всех депутатов Совета,всех присутствующих за большую работу, проделанную в отчетный период, за по мощь, поддержку и понимание.Надеюсь, что наша работа в текущем году будет такой же плодотворной, бу дет строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания района.